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- et fem ugers forløb med venskabsklasser fra Grønland, 
Færøerne og Danmark 

Når Ungekulturmødet starter, kommer du og din klasse i en venskabsklynge med klasser 
fra Færøerne, Grønland og Danmark og i de fem uger, som Ungekulturmødet varer, skal I 
udveksle videoer, podcasts og collager med hinanden, hvor I fortæller om, hvordan det er 
at gå i jeres skole, bo i jeres by mm. I kan se hinandens videoer, podcasts og collager inde 
på jeres fælles padlet. Forløbet varer fem uger med et nyt tema i hver uge. Hver uge skal I: 
 
• Se en kort film om temaet 
• Lave en video, podcast eller collage om temaet og uploade på padletten 
• Se hvad jeres venskabsklasser har 

uploadet 

De fem temaer er:  
Uge 1: Vores by	 	 	 	 	  
Uge 2: Vores skole 
Uge 3: Vores fritid  
Uge 4: Vores tro  
Uge 5: Vores mad 

Formålet med det hele er, at I lærer mere om 
de to andre lande i Rigsfællesskabet og 
hvordan det er at være ung der - og at I 
prøver at deltage i et kulturmøde.  
I forbindelse med forløbet er der 10 ord - også kaldet begreber - som I kan bruge i klassen 
til at tale om, hvad I oplever i forløbet. Nedenfor har vi lavet et oversigt over ordene og 
hvad de betyder.  



Hvad er… 
 
kultur? 
Når du skal kommunikere med dine venner, bruger I så snapchat? Ser i tik tok videoer? 
Bruger I en del engelske udtryk? Og synes I, at det er total cringe at være preppy? Så er 
det faktisk jeres kultur. Kultur er nemlig en gruppes fælles normer og værdier. Kulturen 
viser sig fx i handlinger og i sproget.  
Og der er meget i jeres ungdomskultur, som I helt sikkert har til fælles med unge fra 
mange andre lande.  
Men du er også påvirket af den kultur, der er i det land du bor i - altså grønlandsk, dansk 
eller færøsk kultur. Måske holder du jul eller har prøvet at gå i lucia-optog? Det er kultur.  
Kultur kan altså være fælles traditioner,  sproget man taler og nogle overordnede værdier, 
som man deler.  

Hvordan vil du beskrive de kulturer, du er en del af?  

kulturelle normer? 
Kulturelle normer er regler, der ikke er skrevet ned. Det er dem der gør, at du ikke bøvser 
højlydt ved bordet til din farmors fødselsdag. Det ville være uhøfligt. Men hvis du boede i 
Kina, ville det sikkert være helt fint. Blandt mange kinesere er det nemlig helt normalt at 
bøvse og prutte, mens man spiser. Det er fordi, der er nogle andre kulturelle normer i Kina. 
Normer er altså de uskrevne regler, der er inden for en kultur.  
Der er også forskellige normer inden for det samme land. Fx møder man nok ikke op på 
arbejde i shorts og farverige hawai-skjorter, hvis man er bankdirektør, men hvis man 
arbejder på et fritidshjem kan man godt komme i shorts og hawai-skjorte. 
Der er sikkert også andre normer for, hvordan man er sammen og hvad der er sejt, når 
man går til fodbold end når man går på jagt eller når man er sammen på sociale medier.   

Kan du give eksempler på kulturelle normer, som du følger?  
Kan du eksempler på kulturelle normer, som du ikke bryder dig om?  

kulturmøde? 
Et Kulturmøde er, når mennesker med forskellig kultur eller forskellige baggrunde møder 
hinanden og lærer hinanden at kende eller kommunikerer med hinanden om deres liv, 
erfaringer og holdninger.  Når I laver videoer om jeres liv og udveksler med unge fra de to 
andre lande i Rigsfællesskaber, så et det et kulturmøde - et digitalt kulturmøde.  

identitet?  
Identitet handler om, hvem du er - og du er jo mange ting. Måske er du dansker, dreng, 
søn, fodboldspiller, skoleelev og muslim. Eller også er du nogle helt andre ting. Men i 



hvert fald har du i dit liv en masse forskellige roller, der er med til at forme din identitet - 
altså hvem du er. Det kan fx være:  

• Kønsidentitet (er du dreng, pige, nonbinær?) 
• Aldersidentitet (at du er ung)  
• National identitet (at du er grønlandsk, dansk eller færøsk)  
• Religiøs identitet (måske er du kristen, muslim, ikke-troende, spirituel)  
• Familieidentitet (at du er nogens søn/datter, storebror, nevø, fætter) 

Hvordan vil du beskrive de identiteter, du har?  

socialisering? 
Socialisering handler om, hvordan vi lærer at overholde de regler og kulturelle normer der 
er, der hvor vi vokser op. Når din lærer fx siger: ´Eeeej, det der er bare ikke i orden. Det gør 
man altså ikke´ - så er det socialisering. Det er din lærer, der er i gang med at lære jer om 
de kulturelle normer, der er i klasseværelset. 
Socialisering er altså, hvordan vi mennesker lærer at tilpasse os de krav og normer, der er i 
det samfund, vi vokser op i. Det er både, hvordan vi lærer at overholde den lovgivning, der 
er, der hvor vi bor og hvordan vi lærer at overholde de kulturelle normer, der er. 

Hvordan oplever du socialisering i din hverdag? 

trosretning? 
En trosretning er det samme som en religion. Fx Kristendom, Jødedom, Islam og 
Buddhisme.  

spiritualitet? 
Tror du på spøgelser eller ånder? Tror du på healing? Eller på at bestemte sten eller 
krystaller kan have en postiv påvirkning på menneskers sundhed? Så er du måske spirituel. 
Spiritualitet betyder åndelighed. Når man taler om spiritualitet mener man ofte det at tro 
på noget overnaturligt eller åndeligt i en eller anden forstand.  

en ateist? 
En ateist er en person, der ikke tror på,  at der er et liv efter døden eller at der er nogen 
guder eller noget overnaturligt.  En ateist er modsætningen til en teist, som er en person, 
der tror på, at der findes én eller flere guder.   

Hvad er forskellen på at tilhøre et trossamfund, være spirituel og at være ateist?  

 



religiøs shopping? 
Når du er ude at shoppe tøj, så shopper du nok i forskellige butikker. Du vælger noget, du 
kan lide. Og det du ikke kan lide, det køber du ikke. Det er det samme som religiøse 
shoppere gør - bare med religion. De tager hvad de kan lide fra forskellige religioner og 
blander det til deres helt egen.  
Religiøs shopping betyder altså, at man tager lidt fra forskellige religioner og spirituelle 
retninger og samler det til ens egen personlige tro. Det kan fx være, at man er kristen, men 
at man også tror på spøgelser og åndemaneri eller healing og tarotkort.  

Hvad er religiøs shopping og bruger du det selv?  

livsanskuelse? 
Livsanskuelse er dit syn på livet, hvad du tror der sker, når du dør og hvad du tænker 
meningen med livet egentlig er.  Din livsanskuelse hænger meget tæt sammen med din 
religion eller tro. Hvis du fx tror på, at der er evigt liv efter døden og at du kommer i enten 
himmel eller helvede, når du dør, så betyder det nok ret meget for, hvordan du lever dit liv. 
Det vil nok være vigtigt for dig at undgå at gøre ting, som du tror, at du måske vil kunne 
komme i helvede for. 
Hvis du ikke tror på nogen guder og ikke tror på, at der er et liv efter døden, så tænker du 
nok anderledes om, hvordan dit liv skal leves. 

Din livsanskuelse er altså, hvordan du ser på livet; hvad meningen med det er og hvordan 
du synes, at dit liv skal leves. 

Hvordan vil du beskrive din livsanskuelse? 


